Charles par la graçe de Diu roy de Nauarre et conte d'Euros. Sauoyr faysons a toz presens et auenir que come notre /<sup>4</sup> ame et feal cheualier et chambellan mesire Rodrigo d'Uriz, au quel nos nagueres baylle la ville de Caparrosse a estre tenue par lui souz certaines condicions /<sup>5</sup> et manieres contenues es letres qu'il a de nous sur ce, nos ait fait monstrem que les moulins du dit lieu escuiz en notre main et les quiex ne sont pas com- /<sup>6</sup> prenus au don que nous lui auons fayt de la dite ville ont este et sont a present telement gastez et destruis par le fayt deus grans inundacions et rauines /<sup>7</sup> (± 1) qui ont este nouuellement en la riuere d'Arragon, en la quelle les diz moulins esstorent assis que il n'y est demontre prinsse, autre edifiee entier mais /<sup>8</sup> est de tout rompu et n'y est aucune reparacion fayte ne comenciee, la quelle chose est tres dommagee aus habitants de la dite ville par çe que yll leur comm- /<sup>9</sup> ent faire montre leurs ... en autres lieux longtams, si comme il dit suplicant que nous les lui vouldissens bayllier auèques la dite ville et nous /<sup>10</sup> auons tous enformez que senz grans missions les diz moulins ne puent estre remis en bon estat, et pour çe volans pourueoir a ce et ausi atror- /<sup>11</sup> tre le bienfayt que notre dit cheualier et chambellan prant de nous au dit lieu de Caperose, lui auons octroie et octroions par ces presentes que parmi ce qu'il fera /<sup>12</sup> tantost refort et metre en estat deu les diz molins a ses propres missions et despens, il ayt, tiengue et possede yceuls moulins a heritage pour lui et pour ses /<sup>13</sup> hoirs, octroions perpetuellement et en çeste maniere et souz ceste condicion les lui auons donne et

donnons de graçe especial et de notre certaine sciente pour /<sup>14</sup> le tenir, ioir, vser et exploitier et en fayre le profiz et emolumens (± 1) comme de sa propre chose et par la teneur de çes lettres lui en bayllons et deliruons /<sup>15</sup> plaine possession et saisine pour lui et pour ses diz hoirs.

Mandans a noz lieutenant, gouuerneur et thresorier et autres officiers de nostre royaume qui sont /<sup>16</sup> et seront pour le temps auenir et a chascun d'eulz au lieuxtenants, que notre dit cheualier et ses ors façent<sup>1</sup> et layssent paisiblement ioir /<sup>17</sup> et vser de notre dit don et le li sueffrent estre mis empeschement contre la teneur de notre present grace.

Et que çes choses soient e plus /<sup>18</sup> grant fermete nous auons fayt metre [notre seel a ces] lettres sauf notre droyt en autres choses et l'autrui en totes.